П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 08 июля 2019 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Яралиева Т.М., при секретаре судебного заседания Касумовой Н.Г., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербент Мирзабекова Я.А., подсудимого ФИО1 и его защитника Аскерова Б.М., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, 02 февраля 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, в городе Дербент, по улице 

<

адрес изъят>, около цветочного магазина «

<

адрес изъят>» сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ФИО1, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежные средства в сумме 6 000 рублей, незаконно сбыл ФИО2 Р.Х. три спичечных коробка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 10,70 грамм. Впоследствии наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 10,70 грамм было изъято из незаконного оборота у ФИО2 сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в ходе личного досмотра 02 февраля 2019 года. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 10,70 грамм, образует значительный размер для данного вида наркотического средства, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на их незаконное приобретение с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, примерно в конце октября 2018 года, обнаружив два дикорастущих куста конопли в районе крепости «Нарын Кала» города Дербента, сорвал с них листья, высушил и измельчил. Далее часть расфасовал в 15 спичечных коробок, положил в полимерный пакет вместе с остальной частью россыпью, общей массой 124,56 грамм, и незаконно хранил при себе и в своем автомобиле под водительским сидением принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ-217030», за регистрационными номерами «

<

номер изъят>» до 02 февраля 2019 года. 02 февраля 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, в городе Дербенте, по улице 

<

адрес изъят>, около цветочного магазина «

<

адрес изъят>» в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, под управлением автомобиля марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>» был задержан ФИО1 В последующем ФИО1 был доставлен в здание ОМВД России по городу Дербенту, расположенном 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете 3-го отдела УКОН МВД по РД, в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут, в присутствии независимых граждан подвергся личному досмотру. В ходе личного досмотра, в правом переднем кармане спортивных брюк, одетых под джинсовые брюки, были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 9,79 грамм. Далее, 02 февраля 2019 года, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 50 минут, в городе Дербенте, во дворе ОМВД России по городу Дербенту, расположенного 

<

адрес изъят>, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в присутствии независимых граждан проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование транспортного средства», принадлежащего ФИО1, марки «ВАЗ-217030», за регистрационными номерами 

<

номер изъят>». В ходе обследования транспортного средства ФИО1, под передним водительским сидением, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 13 спичечных коробков с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 48,89 грамм, и с наркотическим средством россыпью - каннабис (марихуана), массой 65,88 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обследования принадлежащего ему транспортного средства наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 124,56 грамма, образует крупный размер для данного вида наркотического средства. Наличие массы изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана) в расфасованном виде, а также показания свидетелей свидетельствуют о том, что изъятое в ходе личного досмотра и обследования транспортного средства ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 124,56 грамм, было незаконно приобретено ФИО1 и хранилось им с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, а именно, изъятия у него в ходе личного досмотра и обследования транспортного средства вышеуказанного наркотического средства сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по Республике Дагестан, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что эти преступления им совершены при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах. Он признает, что незаконно сбыл наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере ФИО2., а также покушался на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере. В содеянном раскаивается, просит суд смягчить ему наказание. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО2., согласно которым, он является потребителем наркотического средства. 02 февраля 2019 года, примерно в послеобеденное время, он созвонился по телефону со своим знакомым ФИО1 и поинтересовался у него о наличии наркотического средства - марихуана для своего личного потребления, на что получил положительный ответ. В ходе разговора они договорились о количестве наркотического средства - марихуана, сказав, что ему нужны три спичечных коробка с марихуаной, после чего ФИО1 сказал, что это обойдется ему в 6 000 рублей. Он согласился, и они договорились встретиться вечером в районе железнодорожного вокзала к 18 час. 00 мин. В указанное время они встретились около цветочного магазина «

<

адрес изъят>», расположенного по улице 

<

адрес изъят> города Дербента, он сел в его автомашину, передал ФИО1 деньги в сумме 6 000 рублей, а он в свою очередь передал ему три спичечных коробка с марихуаной. В это время к автомашине подошли трое молодых ребят, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения, и сообщили ему о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и попросили его проехать вместе с ними в отдел полиции для проведения его личного досмотра. По приезду в отдел полиции, в ходе его личного досмотра, произведенного в присутствии двух независимых граждан, в правом кармане одетой на нем куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли три спичечных коробка с наркотиком - марихуана, которых упаковали и опечатали. Также у него изъяли телефон, смывы с ладоней и пальцев рук, с полости рта, которые также были упакованы в бумажный конверт и опечатаны, где все присутствующие расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, 02 февраля 2019 года в 3-й отдел УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что житель города Дербента ФИО2 в районе железнодорожного вокзала города Дербента незаконно приобретает наркотического средства - марихуана у жителя города Дербента ФИО3 Мадридина, у которого во владении имеется автомобиль марки «Приора» за регистрационным знаком «

<

номер изъят>», что последний при себе имеет наркотическое средство в крупном размере и он будет находиться по 

<

адрес изъят> города Дербента, с целью сбыта наркотического средства - марихуана ФИО2. На основании полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с последующим задержанием вышеуказанных лиц. В состав группы проведения ОРМ «Наблюдение» входили сотрудники УКОН МВД по РД Свидетель №2 и Свидетель №3 Примерно в 17 часов 10 минут 02 февраля 2019 года они на автомобиле выехали в направлении 

<

адрес изъят> города Дербента и примерно в 17 часов 30 минут они подъехали на ул. 

<

адрес изъят>. Там в поле их зрения попал ФИО2, который направился в сторону цветочного магазина «

<

адрес изъят>». ФИО2 сел в подъехавшую к нему автомашину марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>», как в последующем выяснилось, под управлением ФИО3 Мадридина. В салоне автомобиля загорелся свет, и было видно, что ФИО2 держит в руках какой-то предмет и рассматривает его, при этом взволнованно оглядывается по сторонам, в связи с чем было принято решение о завершении ОРМ «Наблюдение» с целью задержания вышеуказанных лиц. Они подошли к автомобилю, представились сотрудниками наркоконтроля, предъявили свои служебные удостоверения, после чего приняли решение о доставлении ФИО3 Мадридина и ФИО2 в 3-й отдел УКОН МВД по РД вместе с транспортным средством ФИО3 Мадридина. По приезду ФИО2. был подвергнут личному досмотру, в ходе чего обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, серо-зелёного цвета и телефон марки «Нокия» чёрного цвета. На вопрос о происхождении обнаруженного вещества ФИО2. пояснил, что их ему продал ФИО3 Мадридин за 6 000 рублей. Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2. вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. После этого у ФИО2. были изъяты смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук, которые были упакованы, опечатаны, о чем составлен протокол изъятия, в котором все присутствующие расписались. Затем, в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут, был подвергнут личному досмотру ФИО3 Мадридин, в ходе которого обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. Затем у ФИО1 были изъяты смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук, которые были упакованы, опечатаны, и составлен протокол изъятия, в котором все присутствующие расписались. Далее, 02 февраля 2019 года, после проведённых личных досмотров, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 50 минут, в присутствии независимых граждан, кинолога с собакой и ФИО1 было произведено обследование транспортного средства марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>», принадлежащего ФИО1, в ходе которого собака, находясь возле водительского сиденья, села на задние лапы, после чего был произведен осмотр под сидением и обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. По данному факту был составлен протокол обследования транспортного средства. Обнаруженное и изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, 02 февраля 2019 года он участвовал при проведении сотрудниками УКОН МВД по РД оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого были задержаны и доставлены в отдел ФИО3 Мадридин и ФИО2. По приезду ФИО2. был подвергнут личному досмотру, в ходе чего обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, серо-зелёного цвета и телефон марки «Нокия» чёрного цвета, которых, по его словам, он приобрел у ФИО3 Мадридина за 6 000 рублей. Затем был подвергнут личному досмотру ФИО3 Мадридин, в ходе которого у него обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон». Далее было произведено обследование транспортного средства марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>», принадлежащего ФИО1, в ходе которого обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. Обнаруженные и изъятые вещества были упакованы, опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым, он также 02 февраля 2019 года участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого были задержаны и доставлены в отдел ФИО3 Мадридин и ФИО2. При личном досмотре у ФИО2. были обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, серо-зелёного цвета, которых, по его словам, ему продал ФИО3 Мадридин за 6 000 рублей. Затем был подвергнут личному досмотру ФИО3 Мадридин, в ходе которого у него обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6000 рублей. После этого было проведено обследование транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, о чем составлен протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым, 02 февраля 2019 года он по приглашению сотрудников 3-го отдела УКОН МВД по РД принимал участие в проведении личного досмотра гражданина ФИО2. в здании ОМВД России по городу Дербенту. В ходе досмотра в качестве другого понятого участвовал также Свидетель №5. С их участием был произведен личный досмотр ФИО2., в ходе которого в правом кармане одетой на нем зимней курки чёрного цвета были обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и телефон марки «Нокия» чёрного цвета. На вопрос о происхождении обнаруженного вещества растительного происхождения он пояснил, что купил его за 6 000 руб. у ФИО1 Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2. вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. Кроме того, 02 февраля 2019 года, в присутствии его и Свидетель №5, был произведен также личный досмотр ФИО3 Мадридина, в ходе которого были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. У ФИО1 были изъяты также смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук, которые были упакованы, опечатаны, и также составлен протокол. Далее, 02 февраля 2019 года, после проведённых личных досмотров, сотрудники полиции в присутствии их, кинолога с собакой и ФИО1 произвели обследование транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого под сидением обнаружили полимерный пакет чёрного цвета, при его вскрытии внутри пакета россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. Обнаруженное и изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц. По данному факту был составлен протокол обследования транспортного средства, где они расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым, он вместе с Свидетель №6 принимал участие в при личном досмотре ФИО2., в ходе которого в правом кармане одетой на нем зимней курки чёрного цвета были обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета. На вопрос о происхождении обнаруженного вещества растительного происхождения, он пояснил, что купил его за 6 000 руб. у гр. ФИО1 Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 Р.А. вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. Кроме того, 02 февраля 2019 года, в их присутствии был произведен также личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6 000 рублей и мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. После проведённых личных досмотров, сотрудники полиции в их присутствии, а также кинолога с собакой и ФИО1 произвели обследование транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого под сидением обнаружили полимерный пакет чёрного цвета, при его вскрытии внутри этого пакета россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. Обнаруженное и изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, также подтверждается: 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02 февраля 2019 года, согласно которому, 02 февраля 2019 года, в период времени с 17 часов 20 минут, житель города Дербента ФИО1, имея при себе наркотическое средство в крупном размере, будет находиться по 

<

адрес изъят> города Дербента, с целью сбыта наркотического средства ФИО2. Для разоблачения преступных действий ФИО1 руководством УКОН МВД по РД дано разрешение на проведения ОРМ «Наблюдение». 

Актом оперативного наблюдения от 02февраля 2018 года, проведенный в городе Дербенте, в котором зафиксирован факт проведения ОРМ «Наблюдение».

Протоколом изъятия от 02 февраля 2019 года с фото-таблицей, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у ФИО2. трех спичечных коробок, с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой, 10,7 грамм. В ходе составления протокола изъятия ФИО2 пояснил, что приобрел указанные спичечные коробки с наркотическим средством у ФИО1 

Протоколом изъятия от 02 февраля 2019 года с фото-таблицей, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у ФИО1 денежных средств в сумме 6 000 рублей, полученных ФИО1 от ФИО2 за реализацию наркотического средства, смартфон «Самсунг» с мобильным номером, с помощью которого ФИО1 связывался с ФИО2. 02 февраля 2019 года.

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 02 февраля 2019 года, согласно которому у ФИО1 были изъяты смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук. 

Заключением эксперта Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД № 102 от 14февраля 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета (в 3-х спичечных коробках), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра в правом переднем кармане куртки гр-на ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана), в 3-х спичечных коробках, составила 10,7 грамм. 

Заключением эксперта Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД № 103 от 15февраля 2019 года, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук, изъятых у гр. ФИО1, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. 

Протоколом осмотра предметов и транспортного средства ФИО1 с фото-таблицей от 16 февраля 2019 года, согласно которому, осмотрены денежные средства в сумме 6 000 рублей, которые ФИО1 получил от ФИО2. за реализацию наркотического средства, смартфон, принадлежащий ФИО1, в котором были обнаружены входящие и исходящие звонки от 02 февраля 2019 года на мобильный номер ФИО2 а также транспортное средство, принадлежащее ФИО1, в салоне которого последний незаконно сбыл ФИО2. наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 10,7 грамм.

Постановлением о признании предметов и транспортного средства ФИО1 вещественными доказательствами от 16 февраля 2019 года, согласно которому денежные средства в сумме 6 000 рублей, смартфон, принадлежащий ФИО1 и транспортное средство, принадлежащее ФИО1, были признаны вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от 16 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО2., в котором были обнаружены входящие и исходящие звонки от 02 февраля 2019 года на мобильный номер ФИО1, а также осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 10,7 грамм в упакованном и в опечатанном виде, незаконно сбытое 02 февраля 2019 года ФИО1 гр. ФИО2. 

Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от 16 февраля 2019 года, согласно которому мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 и наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 10,7 грамм, были признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом дополнительного осмотра предметов с фото-таблицей от 25 февраля 2019 года, согласно которому, спичечные коробки с наркотическим средством - каннабис (марихуана), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2., а также обнаруженные и изъятые в ходе обследования транспортного средства ФИО1, идентичны по своему рисунку и основным признакам спичечных коробок.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, 02 февраля 2019 года в 3-й отдел УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что житель города Дербента ФИО2 в районе железнодорожного вокзала города Дербента незаконно приобретает наркотического средства - марихуана у жителя города Дербента ФИО3 Мадридина, у которого во владении имеется автомобиль марки «Приора» за регистрационным знаком «

<

номер изъят>», что последний при себе имеет наркотическое средство в крупном размере и он будет находиться по 

<

адрес изъят> города Дербента, с целью сбыта наркотического средства - марихуана ФИО2. На основании полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с последующим задержанием вышеуказанных лиц. В состав группы проведения ОРМ «Наблюдение» входили сотрудники УКОН МВД по РД Свидетель №2 и Свидетель №3 Примерно в 17 часов 10 минут 02 февраля 2019 года они на автомобиле выехали в направлении 

<

адрес изъят> города Дербента и примерно в 17 часов 30 минут они подъехали на ул. 

<

адрес изъят>. Там в поле их зрения попал ФИО2, который направился в сторону цветочного магазина «

<

адрес изъят>». ФИО2 сел в подъехавшую к нему автомашину марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами 

<

номер изъят>», как в последующем выяснилось, под управлением ФИО3 Мадридина. В салоне автомобиля загорелся свет, и было видно, что ФИО2 держит в руках какой-то предмет и рассматривает его, при этом взволнованно оглядывается по сторонам, в связи с чем было принято решение о завершении ОРМ «Наблюдение» с целью задержания вышеуказанных лиц. Они подошли к автомобилю, представились сотрудниками наркоконтроля, предъявили свои служебные удостоверения, после чего приняли решение о доставлении ФИО3 Мадридина и ФИО2 в 3-й отдел УКОН МВД по РД вместе с транспортным средством ФИО3 Мадридина. По приезду ФИО2. был подвергнут личному досмотру, в ходе чего обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, серо-зелёного цвета и телефон марки «Нокия» чёрного цвета. На вопрос о происхождении обнаруженного вещества ФИО2. пояснил, что их ему продал ФИО3 Мадридин за 6 000 рублей. Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2. вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. После этого у ФИО2. были изъяты смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук, которые были упакованы, опечатаны, о чем составлен протокол изъятия, в котором все присутствующие расписались. Затем, в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут, был подвергнут личному досмотру ФИО3 Мадридин, в ходе которого обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. Затем у ФИО1 были изъяты смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук, которые были упакованы, опечатаны, и составлен протокол изъятия, в котором все присутствующие расписались. Далее, 02 февраля 2019 года, после проведённых личных досмотров, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 50 минут, в присутствии независимых граждан, кинолога с собакой и ФИО1 было произведено обследование транспортного средства марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>», принадлежащего ФИО1, в ходе которого собака, находясь возле водительского сиденья, села на задние лапы, после чего был произведен осмотр под сидением и обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. По данному факту был составлен протокол обследования транспортного средства. Обнаруженное и изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, 02 февраля 2019 года он участвовал при проведении сотрудниками УКОН МВД по РД оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого были задержаны и доставлены в отдел ФИО3 Мадридин и ФИО2. По приезду ФИО2. был подвергнут личному досмотру, в ходе чего обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, серо-зелёного цвета и телефон марки «Нокия» чёрного цвета, которых, по его словам, он приобрел у ФИО3 Мадридина за 6 000 рублей. Затем был подвергнут личному досмотру ФИО3 Мадридин, в ходе которого у него обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон». Далее было произведено обследование транспортного средства марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>», принадлежащего ФИО1, в ходе которого обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. Обнаруженные и изъятые вещества были упакованы, опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым, он также 02 февраля 2019 года участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого были задержаны и доставлены в отдел ФИО3 Мадридин и ФИО2. При личном досмотре у ФИО2. были обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, серо-зелёного цвета, которых, по его словам, ему продал ФИО3 Мадридин за 6 000 рублей. Затем был подвергнут личному досмотру ФИО3 Мадридин, в ходе которого у него обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6000 рублей. После этого было проведено обследование транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, о чем составлен протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым, 02 февраля 2019 года он по приглашению сотрудников 3-го отдела УКОН МВД по РД принимал участие в проведении личного досмотра гражданина ФИО2. в здании ОМВД России по городу Дербенту. В ходе досмотра в качестве другого понятого участвовал также Свидетель №5 С их участием был произведен личный досмотр ФИО2., в ходе которого в правом кармане одетой на нем зимней курки чёрного цвета были обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и телефон марки «Нокия» чёрного цвета. На вопрос о происхождении обнаруженного вещества растительного происхождения он пояснил, что купил его за 6 000 руб. у ФИО1 Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2. вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. Кроме того, 02 февраля 2019 года, в присутствии его и Свидетель №5, был произведен также личный досмотр ФИО3 Мадридина, в ходе которого были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, денежные средства в сумме 6 000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. У ФИО1 были изъяты также смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук, которые были упакованы, опечатаны, и также составлен протокол. Далее, 02 февраля 2019 года, после проведённых личных досмотров, сотрудники полиции в присутствии их, кинолога с собакой и ФИО1 произвели обследование транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого под сидением обнаружили полимерный пакет чёрного цвета, при его вскрытии внутри пакета россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. Обнаруженное и изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц. По данному факту был составлен протокол обследования транспортного средства, где они расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым, он вместе с Свидетель №6 принимал участие в при личном досмотре ФИО2., в ходе которого в правом кармане одетой на нем зимней курки чёрного цвета были обнаружены и изъяты три спичечных коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета. На вопрос о происхождении обнаруженного вещества растительного происхождения, он пояснил, что купил его за 6 000 руб. у гр. ФИО1 Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2. вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. Кроме того, 02 февраля 2019 года, в их присутствии был произведен также личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также денежные средства в сумме 6 000 рублей и мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. После проведённых личных досмотров, сотрудники полиции в их присутствии, а также кинолога с собакой и ФИО1 произвели обследование транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе которого под сидением обнаружили полимерный пакет чёрного цвета, при его вскрытии внутри этого пакета россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. Обнаруженное и изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц, о чем составлен протокол. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым, он состоит в должности младшего инспектора ЦКС ОМВД России по городу Дербенту с 2017 года и в его функциональные обязанности входит поиск наркотических средств и психотропных веществ со служебной собакой. 02 февраля 2019 года он получил указание начальника ЦКС ОМВД России по городу Дербенту об оказании содействия сотрудникам 3-го отдела УКОН МВД по РД по поиску наркотических средств и психотропных веществ, при обследовании транспортного средства, находящегося во дворе ОМВД России по городу Дербенту. По прибытию вместе со служебной собакой на месте парковки транспортного средства марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>» находились сотрудники 3-го отдела УКОН МВД по РД Свидетель №1, Свидетель №2, понятые Свидетель №5., Свидетель №6, а также собственник транспортного средства ФИО1 Собака начала работу, которая выразилась в активном поиске наркотических средств и психотропных веществ. Обнюхав багажник, заднее и переднее пассажирское сиденье, служебная собака села в сигнальную позу, указав тем самым на наличие наркотического средства либо психотропного вещества под водительским сидением. После этого сотрудники 3-го отдела УКОН МВД по РД в присутствии независимых граждан произвели осмотр под сидением указанного транспортного средства и обнаружили полимерный пакет чёрного цвета, при его вскрытии внутри пакета россыпью находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета и тринадцать спичечных коробков с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, о чем составлен протокол. Обнаруженное и изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО1 вышеуказанное вещество было упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих лиц. После этого им был также составлен акт о применении служебной собаки и передан сотрудникам наркоконтроля.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, также подтверждается: 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02 февраля 2019 года, согласно которому, 02 февраля 2019 года, в период времени с 17 часов 20 минут, житель города Дербента ФИО1, имея при себе наркотическое средство в крупном размере, будет находиться по 

<

адрес изъят> города Дербента, с целью сбыта наркотического средства ФИО2 Для разоблачения преступных действий ФИО1 руководством УКОН МВД по РД дано разрешение на проведения ОРМ «Наблюдение». 

Актом оперативного наблюдения от 02февраля 2018 года, проведенный в городе Дербенте, в котором зафиксирован факт проведения ОРМ «Наблюдение».

Протоколом изъятия от 02 февраля 2019 года с фото-таблицей, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у ФИО1 двух спичечных коробок с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 9,79 грамм.

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 02 февраля 2019 года, согласно которому у ФИО1 были изъяты смывы с полости рта, пальцев и ладоней рук. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов с фото-таблицей от 02 февраля 2019 года, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия в автомобиле ФИО1 марки «ВАЗ-217030» за регистрационными номерами «

<

номер изъят>» полимерного пакета черного цвета, с находящими внутри 13 спичечными коробками с наркотическим средством - каннабис (марихуана) и того же наркотического средства россыпью, общей массой 114,77 грамм.

Заключением эксперта Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД № 103 от 15февраля 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета (в 2-х спичечных коробках), обнаруженное и изъятое 02 февраля 2019 года в ходе личного досмотра гр-на ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана), в выпущенном виде, в 2-х спичечных коробках, составила 9,79 грамм. Представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета (в 13-ти спичечных коробках и россыпью в пакете), обнаруженное и изъятое 02 февраля 2019 года, в ходе обследования транспортного средства марки ВАЗ-217030 за г/н 

<

номер изъят>, принадлежащей ФИО5, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана), в выпущенном виде, в 13 спичечных коробках и в пакете составила 114,77 грамм. На ватном тампоне со смывами с рук, изъятых у гр. ФИО1, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах.

Протоколом дополнительного осмотра предметов с фото-таблицей от 25 февраля 2019 года, согласно которому спичечные коробки с наркотическим средством - каннабис (марихуана), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2., а также обнаруженные и изъятые в ходе обследования транспортного средства ФИО1, идентичны по своему рисунку и основным признакам спичечных коробок. 

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере.

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>, положительную общественную характеристику, 

<

данные изъяты>.

Кроме того, мать подсудимого ФИО1 - ФИО4 является инвалидом первой группы и нуждается в постороннем уходе и помощи.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43, ст. 56, ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеются.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 после совершения преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание состояние его здоровья и имущественное положение, иные заслуживающие внимания обстоятельства дела, рассматривая их как исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (ред. от 03.07.2018) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за: а) один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима; б) полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима; в) два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

ФИО1 задержан 03 февраля 2019 года и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 05 февраля 2019 года и, таким образом, с 03.02.2019г. (день задержания) по 08.07.2019г. (день вынесения приговора) ФИО1 находился под стражей, следовательно, время содержания его под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять ФИО1 с 08 июля 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его предварительного содержания под стражей с 03 февраля 2019 года по 07 июля 2019 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 114,77 грамм, обнаруженное и изъятое 02 февраля 2019 года в ходе обследования транспортного средства, принадлежащего ФИО1; наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 9,79 грамм, обнаруженное и изъятое 02 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 10,7 грамм, обнаруженное и изъятое 02 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2.; смывы с ладоней рук, изъятые 02 февраля 2019 года у ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить, а смартфон фирмы «Samsung» модели «GalaxiJ2 Prime» черного цвета с сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон» 

<

номер изъят>, обнаруженный и изъятый 02 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон фирмы «Нокия» черного цвета с сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон» 

<

номер изъят>, обнаруженный и изъятый 02 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2., автомобиль марки «ВАЗ-217030» модели Приора, за регистрационными номерами «

<

номер изъят>» белого цвета, 2013 года выпуска, принадлежащий ФИО1, а также денежные средства в сумме 6 000 рублей, купюрами номиналом 1 000 рублей в количестве 6 штук за номерами КН 5002735, ть 1268143, АС 1234150, ВС 7598867, ММ 2358741, ЛХ 8497775, обнаруженные и изъятые 02 февраля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, возратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ Т.М.ЯРАЛИЕВ